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Johdanto 

 

Karvian vapaa-ajanlautakunnan missio, että kaikilla kuntalaisilla olisi myös tulevaisuudessa tasa-

vertaiset mahdollisuudet saada ja käyttää terveys-, liikunta-, nuoriso- ja kulttuuripalveluja, näyttää 

suunnan niille strategisille linjauksille, joita lautakunta haluaa kehittää. Siksi lautakunta on johdon-

mukaisesti edennyt parinkymmenen vuoden takaista haavetta kohti tavoitteenaan toteuttaa Karvian 

urheilutalon laajennushanke. Vihreää valoa valtuustolta saanut hanke on lautakunnan tärkein 

menestystekijä, mikä toteutuessaan palvelisi poikkihallinnollisesti kaikkia hallintokuntia ja vastaisi 

erityisesti yhteistoiminta-alueen Sote-piirin kautta tuleviin haasteisiin (tavoitteena sairauksien 

ennaltaehkäisy liikunnan avulla), kuten uudet toimintatavat kuntouttavan toiminnan aktivoimiseksi.   

Laajennuksen myötä liikuntatoimi pystyisi vastaamaan huutavaan tilatarpeeseen sekä liikunta- ja 

kulttuuripalvelujen kasvavaan kysyntään, joita syntyvät nykyaikaisten liikuntalajien, uuden-

tyyppisten asiakkaiden ja sekä esittävän taiteen harrasteryhmien erityistarpeista. 

 

Nykyaikaa seuraava, kuntalaisten toiveita kuunteleva ja muuttuvaa toimintaympäristöään aktiivi-

sesti tarkkaileva lautakunta pyrkii varautumaan ja vastaamaan myös tulevaisuuden hyvinvointi-

haasteisiin. Karvian erityiset kipupisteet ovat yli 65-vuotiaiden väestön kasvava kehitys varsinkin 

suurten ikäluokkien jäädessä eläkkeelle ja kansantautien suuri määrä sekä näistä johtuvien palvelu-

tarpeiden kasvu. Liikunnan myönteiset vaikutukset niin henkiseen kuin fyysiseen hyvinvointiin ovat 

kiistattomat ja terveysliikuntapalveluja tullaan varmasti kysymään yhä enemmän. Liikunta ennalta-

ehkäisee niin kansantautien syntymistä kuin toimii korjaavasti. Sen avulla voidaan ylläpitää myös 

iäkkäiden ihmisten toimintakykyä ja tukea kotona asumista mahdollisimman pitkään. Omaehtoiseen 

liikuntaan kannustavat toimintamallit nousevat perusterveydenhuollon nykyisen kustannuskehi-

tyksen (80% kunnan talousarviosta) vuoksi suureen arvoon ja niihin joudutaan kustannussyistä 

pakosta panostamaan. 

 

Entistä ajankohtaisempi urheilutalon laajennushanke kuuluu liikuntatoimen vastuualueelle ja 

liikuntasihteerin johdettaviin hankkeisiin, jota viranhaltija on vetänyt lautakunnan kehittämis-

suunnitelman ja aikataulun mukaan. Suunnitelmasta selviävät rakennusprojektin taustatiedot, 

nykytilannekartoitus, tavoite, tavoitetilan hyödyt, riskikartoitus ja toimeenpanosuunnitelma.  
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Kehittämissuunnitelman käynnistysprosessi 

 

Liikuntasihteerin laajennushankkeen kehittämissuunnitelma toimi taustatietona sekä uusille lauta-

kunnan jäsenille ja rakennusprojektin suunnitelmia päivittämään kutsutulle arkkitehti Ilkka Man-

nilalle. Kronologisesta selonteosta selvisi, että vuonna 1977 rakennettu urheilutalo ei ole enää  

viisitoista vuotta myöhemmin 1993 vastannut käyttäjien ja uusien liikuntalajien tarpeita saatikka 

sitten nyt 30 vuotta myöhemmin, kun yhteistoiminta-alueen sote-piirit tehostavat toimintaansa ja 

siirtyvät painopistettään korjaavasta hoidosta ennaltaehkäisevään. Laajan järjestöjen kuulemisme-

nettelyn jälkeen lautakunta teetti 1997 arkkitehti Jukka Anttilalla huonetilaohjelman, rakennus-

suunnitelmat ja kustannusarvion. Tilakarsinnan jälkeen lautakunnan lopullinen laajennusesitys 

jätettiin kunnanhallitukselle ja valtuustolle 1998. Vuodelle 2002 rakennettavaksi esitettyä urheilu-

talon laajennushanketta ei ole otettu käsittelyyn, vaikka lautakunta on pitänyt sitä kärkihankkeenaan 

vuosittain ja pitänyt hanketta vireillä kuntasuunnitelmassa.   

 

Koska liikunta-, nuoriso- ja kulttuuripalvelujen kirjo ja määrä on entisestään kasvanut ja 

hallintokunta kohtaa tulevaisuudessa sote-piirin asiakkailta uusia palveluhaasteita, eikä lautakunta 

pysty enää vastaamaan tilatarpeeseen eli kysyntään, päätti se paneutua toden teolla kesken 

jääneeseen hankkeeseen. Liikuntasihteerin esityksestä 29.5.2006 päätettiin toimintaprosessi 

käynnistää urheilutalon laajennushankkeen työryhmän nimeämisellä. Lautakunta piti 

rakennusprojektia niin tärkeänä, että erillisen työryhmän sijasta koko lautakunta osallistui 

suunnitelman päivittämiseen. Tarvittaessa valmistelevaan työryhmään kutsuttiin ulkopuolisia 

asiantuntijoita ja neuvonantajia.  
 

Ensimmäinen tilannekartoitus, nykytilan arviointi ja suunnittelupalaveri arkkitehti Ilkka Mannilan 

kanssa käytiin 28.6.2006, jossa sovittiin yhteistyön päälinjat ja aikataulut. Mannilan tietoon saatet-

tiin Anttilan esisuunnitelmaan halutut muutostoiveet ja kerrattiin ajankohtaiset asiat, jotka tulee 

ehdottomasti huomioida nykyisessä huonetilaohjelmassa. Suunnittelijaksi valitun Mannilan etuna 

on, että hänen käsialaa on myös muutama vuosi sitten toteutettu urheilutalon sisustusremontti. 

Pirteän sisustusilmeen ja salin akustiikan parantamisen lisäksi remontoitiin täydellisesti urheilutalon 

sosiaalitilat. Valtuuston vuonna 2006 ja 2007 osoittaman suunnittelumäärärahan turvin lautakunta 

on saanut nyt valmiiksi I vaiheen luonnokset ja on jatkanut suunnittelutyötä erikoissuunnittelijoiden 

kanssa.  
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Kunnan imago ja vetovoimatekijä  
 

Urheilutalon laajennushanke on synergiassa kunnan strategian kanssa, jossa se haluaa olla viihtyisä 

ja vireä sekä elinvoimainen ja palveleva kulttuurikunta. Laajennuksen rakentaminen hyödyttää koko 

väestöä ja sillä saadaan aikaan monentasoisia positiivisia vaikutuksia. Palveluiltaan monipuolinen 

liikuntapaikka ja kulttuurikeskus nostaa kunnan imagoarvoa ja on ehdoton kilpailuvaltti piskuiselle 

maalaiskunnalle, jossa kunnan kokoon nähden on vielä erittäin laaja erikoisliikeverkosto. Hyvät 

vapaa-ajanpalvelut tukevat välillisesti elinkeinoelämää yleisöryhmien tarvitsemien ravitsemus- ja 

majoituspalvelujen vuoksi. Ne jopa auttavat luomaan paikkakunnalle uutta yritystoimintaa ja  

yksityisiä oheispalveluja. Parhaimmillaan laadukas vapaa-ajanpalvelukeskus hillitsee muuttotap-

piota ja on lapsiperheitä sekä paluumuuttajia houkutteleva vetovoimatekijä. Urheilutalo on paikka-

kunnalla ainut kulttuurikeskus, kun järjestetään yli 200 hengen kokouksia, juhlia ja konsertteja. Sali 

onkin pakosta vuosien varrella mukautunut monenlaisiin tilaisuuksiin.  
 

Laajennuksen myötä erityisesti kolmannen 

sektorin toiveita täyttävä nykyaikaista audio-

visuaalista tekniikkaa tarjoava monitoimisali 

(250 m²) antaa hyvät harjoitus- ja esiinty-

mistilat ympäri vuoden. Edelleen siellä voi-

daan järjestää esiin vedettävän ja nousevan 

katsomon ansiosta haasteellisia esiintymis- ja 

teatteriproduktioita sekä alueellisia seminaa-

reja yli kuntarajojen. Arkikäytössä monitoi-

misali toimii monipuolisesti 225 m² liikunta- ja harrastetoimintana. Noin 220 henkilön teleskooppi-

katsomo saadaan taitettua seinän viereen kokoon (tilatarve syvyyssuunnassa alle 2 metriä). 
 

Karvian kunnan eräs vahvuustekijä ja laajennushanketta puoltava seikka on monipuolinen ja vireä 

harrastustoiminta sekä paikallisjärjestöjen kirjo (yli 80 yhdistystä). Kolmannessa sektorissa olevaa 

paikkakunnalle ja järjestötoimintaan sitoutunutta vapaaehtoistyövoimaa ei saa hukata, vaan sitä on 

hyödynnettävä kumppanuussuhteita solmimalla. Kansalaisjärjestöjä on edelleen aktiivisesti 

kannustettava, tuettava sekä suoraan että välillisesti ja kehittää hedelmällisiä yhteistyömuotoja.  
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Karvian neljä hyvinvointihaastetta 
 

Diabetestilastojen kakkonen 

Ihmisen elimistö tarvitsee liikuntaa kasvaakseen, kehittyäkseen ja pysyäkseen toimintakykyisenä. 

Terveysliikunnan merkitys on tiedostettu ja sen suosio ollut selvästi kasvussa. Yhä useampi haluaa 

pitää terveyttään yllä liikkumalla. Myös päättäjät niin kunnissa kuin koko maassa alkavat liputtaa 

terveysliikunnan puolesta ja ottavat sen huomioon toimintastrategioissaan ja budjeteissaan. Näin 

pitää tehdä myös Karviassa, sillä se kuuluu kansantautien ja diabetessairauksien Pohjois-Satakun-

nan muiden kuntien kanssa mustaan alueeseen. 

 

Karviassa on väestöön nähden surullisen paljon tyypin 2 diabeetikoita. Parin vuoden takainen Kelan 

tilasto osoittaa sen olevan hopeatilalla kaikista Satakunnan sairaanhoitopiirin alueen kunnista. Sai-

raus ei ole vain karvialaista verenperintö, vaan nykyisin Suomessa voidaan puhua jopa epidemiasta. 

Suomessa on tällä hetkellä noin 200 000 diabeetikkoa ja toiset mokomat oireettomia sairaudestaan 

tietämättömiä. Jos tilanne jatkuu samanlaisena seuraavan kymmenen vuoden kuluttua määrä lisään-

tyy 70 prosenttia. Karvian tilastoja vertaillessa diabeetikkojen määrä kasvaa tasaisen varmasti ja 

vauhti vain kiihtyy yli 65-vuotiaiden väestön keskuudessa. Siksi onkin syytä keskittyä kakkostyypin 

diabeteksen ennaltaehkäisyyn ja räätälöidä lisää Kadonneen vyötärön metsästys- haastekisan 

kaltaisia terveyskampanjoita poikkihallinnollisena yhteistyönä.  

 

Kansantautien tilastohai 

Kuntalaisten terveys, työkyky ja viihtyvyys ovat kunnan keskeisiä menestystekijöitä. Sairauksien 

ennaltaehkäisy, syrjäytyneen nuoren tukeminen ja ohjaaminen harrastuksiin sekä kuntalaisten 

elämänlaadun ja -hallinnan paran-

taminen on aina halvempaa ja 

järkevämpää kuin seurauksien 

hoito. Liikunnan vaikutus työky-

kyyn, terveyteen ja kansantautien 

ehkäisyyn tunnetaan. Vähän lii-

kuntaa harrastavilla on esimerkiksi 

lähes 1,5-2,0 -kertainen riski 

sairastua kansantauteihin.  

       Karvia                  Satakunta               Suomi 
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Toinen kunnan hyvinvointihaasteista on kansantautien suuri määrä. Karviassa on muuta Satakuntaa 

ja Suomea selkeästi enemmän kansantauteja ja niiden määrä on jatkuvasti lisääntynyt. Se korreloi 

suoraan myös palvelutarpeeseen, mikä myös on runsaasti muuta satakuntaa ja Suomea korkeampi.   

Kansantaudeiksi luetaan muun muassa sydän- ja verisuonitaudit, diabetes, syöpätaudit, tuki- ja lii-

kuntaelinsairaudet sekä osteoporoosi. Ne kehittyvät hitaasti ja siksi jo nuorena omaksutut terveys-

valinnat on tärkeitä. Toki myös perimällä on vaikutusta sairastuvuuteen, mutta riittävän sydän- ja 

verenkierto-elimistöä kuormittavaa liikunnan ja terveellisen kuitupitoisen ja vähäsuolaisen ruoka- 

valion avulla voi ennaltaehkäistä tautien puhkeamista. Liikunta vahvistaa verenkiertoelimistöä, 

laskee verenpainetta, alentaa veren kolesterolia ja veren hyytymisen hidastumista. Liikunta on 

avainasemassa aina, kun puhutaan terveyden edistämisestä ja sairauksien ennaltaehkäisystä.  

 

Ikääntyvä väestö 

Karvian kolmas hyvinvointihaaste on normaalia nopeammin ikääntyvä väestö, mikä asettaa korke-

ampaa palvelutarvetta niin perusterveyden- ja vanhustenhuoltoon sekä erikoissairaanhoitoon.  

Karvian väestörakenteesta on jo nyt suhteellisen paljon 26% yli 65-vuotiaita ja ennusteiden mukaan 

60-70–vuotiaiden määrässä on jonkin verran kasvua. Samaan aikaan työikäisten määrän vähenemi-

nen on voimakasta. Perusterveyden- ja vanhustenhuollon kustannuskehityksen hillitsemiksi kunnan 

on jatkossa panostettava myös ikääntyvien ihmisten liikuntapalveluihin.  

 

Iäkkäille ihmisille säännöllinen liikunta on välttämätöntä toiminta- ja liikkumiskyvyn turvaami-

seksi. Monipuolisen liikunnan avulla iäkkäät ihmiset pysyvät hyväkuntoisina ja pystyvät asumaan 

kotonaan pidempään. Arkiliikunnan ohella he tarvitsevat lihasvoimaa ja tasapainoa kehittävää 

liikuntaa, kuten kuntosalitoimintaa. Kuntosaliharjoittelulla toteutettu lihaskunnon kohentamisen 

hyödyt ikäihmisille ovat kiistattomat ja 

moniin vanhainkoteihin hankitaan nykyisin 

kuntosalilaitteita. Kuntosaliharjoittelussa 

lihaksia vahvistavat liikkeet voidaan koh-

dentaa juuri eniten vahvistusta tarvitseviin 

lihasryhmiin. Säännöllisellä kuntoutuksella 

nostetaan tehokkaasti ikäihmisten kuntoa 

sekä ylläpidetään heidän toimintakykyä.   
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Kuntosalitoiminta tulee tapahtua kuitenkin ohjatusti. Erityistyhmille räätälöityjä kuntosalipalveluja 

voidaan organisoida yhteistyössä lääkärien, fysioterapeuttien, kuntohoitajien ja eri sektorien työn-

tekijöiden kanssa. Ennalta ehkäisevän toiminnan tavoitteena tulee olla vanhusväestön mahdollisim- 

man korkea hyvinvoinnin ja elämisen laadun turvaaminen. Kansalaisten terveyden edistäminen ja 

sairauksien ennaltaehkäisy koskee kaikkia hallinnonaloja, sillä ihmisen toimintakyky ja terveys 

koostuu fyysisistä, psyykkisistä ja sosiaalisesta kokonaisuudesta.  

 

Mielenterveysongelmat ja syrjäytyminen  

Karvian ja koko Pohjois-Satakunnan neljäs kipupiste on päihde- ja mielenterveysasiakkaiden 

lisääntyminen ja näiden erityispalvelutarpeiden kasvu. Päihteiden käyttö haittoineen ei kuormita 

Karviassa vain päihdetyön erityispalveluja (katkaisuhoidon päivähinta 288 €), vaan koko palvelu-

järjestelmää. Kulutuksen kasvu näkyy lisääntyneinä sosiaalisina, terveydellisinä ja turvallisuuteen 

vaikuttavina haittoina. Päihdetyö on Karviassa iso haaste ja se tulisi toteuttaa monien toimijoiden 

saumattomana yhteistyönä. Usean hallinnonalan, hyvän johtamisen ja osaamisen on sitouduttava 

yhdessä asetettuihin tavoitteisiin ja seurattava niiden toteutumista. 

 

Aktiivisen kulttuuritoiminnan vaikutusta kuntalaisten henkiseen vireyteen ei voida kiistää. Työmi-

nisteriön tutkimuksen (2001) mukaan työttömien ja nuorten syrjäytymistä on pystytty merkittävästi 

torjumaan juuri aktiivisen kulttuuri- ja harrastetoiminnan avulla. Etenkin syrjäytyneiden nuorten 

kansalaisvalmiuksien parantamisessa on teatteritoiminnalla saatu hyviä tuloksia aikaan. Teatteri-

toiminta eheyttää minäkäsitystä, parantaa itsetuntoa ja lisää vuorovaikutustaitoja sekä esiintymis- 

ja yhteistyövalmiuksia.  

 

Organisoitu ja ohjattu toiminta on auttanut moni- ja mielenterveysongelmaisia aikuisia ja he ovat 

harrastuksen kautta saaneet sosiaalisen verkoston, mikä on auttanut hallitsemaan ja säilyttämään 

elämänhallinnan taitoja 

 

Tuottava investointi – Paras hanke 

Laajennushanke on tuottava ja välttämätön investointi kuntalaisille. Sosiaali- ja terveyspalvelujen 

ohella liikunta-, nuoriso-, kulttuuripalvelut ovat valtionosuuteen oikeuttavaa lakisääteistä toimintaa. 

Ne ovat kunnan perus- ja lähipalveluja, joille kunnan on luotava toimintaedellytykset. Vapaa-aika- 
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toimen tavoite linjaa valtion puitelain, kunta ja palvelurakenneuudistuksen tavoitetta, jolla se pyrkii 

turvaamaan myös jatkossa kaikille kuntalaisille tasavertaiset mahdollisuudet hyvinvointipalveluihin. 

 

Investointihankkeella lautakunta parantaa paikkakunnan kaikenikäisten kuntalaisten harraste- ja 

liikuntaedellytyksiä huomioiden erityisesti nykypalvelujen ulkopuolelle jäävät erityisryhmät, kuten 

uudet keski-ikäiset ja sitä vanhemmat ihmiset, jotka eivät ole juuri aikaisemmin harrastaneet 

kuntosaliharjoittelua. Tätä niin kutsuttua suurta ikäluokkaa on kohta puoli miljoonaa. Samoin yli 

50-vuotiaiden osuus työvoimasta on nousemassa yli kolmannekseen. Nyt on äärimmäisen tärkeää 

saada liikuntapaikat rakennettua ja kehittää keinoja, joiden avulla pystytään ylläpitämään 

ikääntyvän työvoiman työkykyä ja koko kunnan väestön kykyä selviytyä itsenäisesti arkielämän 

vaatimuksista. Laajennuksen myötä kunta pystyisi ensimmäistä kertaa vastaamaan myös vam-

maisten ja liikuntarajoitteisten tilatarpeista sekä tarjoamaan tilat esittävän taiteen harrasteryhmille, 

joita paikkakunnalla on poikkeuksellisen paljon. Kunnan tehtävänä on luoda suotuisat olosuhteet 

kaikkien ikäryhmien harrastetoiminnalle. 
 

Hankkeen valtionavut 

Valtionavut ratkaistaan hakemuksesta Opetusministeriössä ja Länsi-Suomen lääninhallituksessa. 

Hakemuksia ei oteta käsittelyyn, ellei kunta ole sitoutunut hankkeeseen. Rakennusinvestointi pitää 

siis sisältyä valtuuston hyväksymään kuntasuunnitelmaan. Liikuntalain perusteella hankkeeseen on 

mahdollista saada valtionapua ja vuosittain lääninhallitus laatii suurista yli 700 000 euron hank-

keista ehdotuksen Opetusministeriölle liikuntapaikkojen valtakunnalliseen rahoitussuunnitelmaan. 

Opetusministeriö tekee päätöksen rahoitussuunnitelmasta seuraavaa neljää vuotta varten kunkin  
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vuoden lopussa. Vuosittain tarkistettava suunnitelma on ohjeellinen ja sitä käytetään pohjana 

päätöksenteossa. Tuet ovat noin 20-25% hankkeesta riippuen.  

 

Viime vuosina lääninhallitus on asettanut päätöksenteossa etusijalla juuri urheilutalon laajennus-

hankkeen kaltaiset monikäyttöiset liikuntapaikat. Yhteistä kaikille tukea saanneille hankkeille on, 

että ne palvelevat laajoja käyttäjäryhmiä. Urheilutalon laajennushakkeeseen on mahdollista hakea 

myös Nuorilain 2006 perusteella avustusta nuorisotilojen rakentamiseen, peruskorjaamiseen ja 

varustamiseen. Hakuaika on kunkin vuoden marraskuun loppuun mennessä. Tuettavien tilojen  

pitää pääasiallisesti olla nuorison käytössä. Myönnetyt tuet ovat olleet 20-50% haetuista. 

Viranhaltijat tutkivat ja huolehtivat, että kaikki mahdolliset tuki- ja rahoituskanavat saadaan 

hyödynnettyä.  

 

Sidosryhmien sitoutuminen 

Paikkakunnan laaja kolmannen sektorin väki on ollut 

lautakunnan jäsenten kautta mukana suunnittelutyössä. 

Tiivis ja vuorovaikutteinen suhde vapaa-ajantoimen ja 

seuraväen välillä on lujittanut entisestään yhteistyö-

kuvioita ja lisännyt yhteistä halua kehittää kunnan vapaa-

ajanpalveluja. Myös terveystoimen ja liikuntatoimen 

yhteistyö on todettu hedelmälliseksi ja tuottoisaksi. 

Osa terveys- ja sosiaalipuolen henkilöstöstä onkin hyvin 

selvillä tavoitetilasta ja on liikuntatoimen rakennus-

projektin takana. He tiedostavat, että toteutuessaan hanke 

välillisesti auttaa myös oman hallintokunnan tavoitteiden ja hyvinvointipalvelujen tulosten 

saavuttamisessa.  

  

Loppusanat 

Mitä olemme oppineet? Kunnissa harvoin ymmärretään, mitä on investointi hyvinvointiin ja 

terveyteen. Usein terveyden edistäminen ja vapaa-aikatoimen kolmannen sektorin toimijoiden 

kanssa organisoimat ehkäisevät palvelut tulkitaan kulutusmenoksi, vaikka ne ovat luonteeltaan 

kilpailukykyinvestointeja. Ennaltaehkäisevän terveysliikuntaan, toimintakykyä ylläpitävään ja  
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kuntouttavaan toimintaan sekä vapaa-ajanpalveluihin panostaminen tuo todistettavasti kustan-

nussäästöjä. Säästöt syntyvät pitkällä aikavälillä elämänlaadun, työkyvyn parantumisessa ja 

sairastavuuden vähenemisessä. 

 

Paras hankkeen myötä Karvian vapaa-ajanlautakunta on todennut, että sillä parhaat edellytykset 

tuottaa kulttuuripalveluja yli kuntarajojen eritoten Pohjois-Satakunnan pienille kunnille, paitsi 

tilojen laadun osalta. Monitoimisalin rakentaminen ratkaisisi tämänkin asian ja Karvia voisi 

isäntäkuntana tarjota ja myydä ostopalveluna osaamistaan sekä kulttuuri-, konsertti ja 

kokouspalveluja koko seutukunnalle. 

 

Maakunnan median kynnyksen ylittävät liikunta- ja kulttuuritapahtumat ovat Karvian kunnan 

voimavara, johon yleensä tukeudutaan, kun halutaan markkinoida aluetta tai paikkakuntaa. 

Persoonallisen ja omaleimaisen kulttuurin avulla Karviasta on jo välittynyt myönteinen kuva 

maakuntaan ja niistä tapahtumista kunta muistetaan ja tunnetaankin Satakunnassa.  

 

 

 

 


